Nguyễn Văn Thành là một trong những vị khai quốc công thần của triều Nguyễn và là một
trong những người có công lớn nhất trong việc đưa Nguyễn Phúc Ánh lên ngôi, trở thành vị
vua đầu tiên của triều Nguyễn (vua Gia Long) - triều đại phong kiến cuối cùng của Việt Nam
(1802-1945)

Cuộc đời và sự nghiệp

Thân thế

Nguyễn Văn Thành sinh năm Đinh Sửu (1757), tiên tổ của ông người
Quảng Điền, phủ Thừa Thiên, tằng tổ là Nguyễn Văn Toán dời vào
Gia Định. Tổ là Nguyễn Văn Tính lại dời đến ở Bình Hòa. Cha là
Nguyễn Văn Hiền[1] lại dời vào Gia Định.

Sử cũ ghi: "Nguyễn Văn Thành trạng mạo đẹp đẽ, tính trầm nghị,
thích đọc sách, tài võ nghệ".[2]

Năm 1773, ông cùng cha ra tận đất Phú Yên ngày nay để theo Định
Vương Nguyễn Phúc Thuần, chống Tây Sơn.

Năm 1775, tháng 7 âm lịch, Phú Yên bị đánh úp, cai đội Nguyễn Văn
Hiền tử trận.

Năm 1778, ông theo Nguyễn Văn Hoàng đóng đồn ở Phan Rí. Khi
Nguyễn Văn Hoàng mất, Nguyễn Ánh cho triệu ông về.

Đôi nét về sự nghiệp

Năm Bính Ngọ (1786), ông cùng Lê Văn Quân giúp Xiêm đánh tan
quân Miến Điện ở Sài Nặc (trên đất Xiêm), vua Xiêm thán phục trở về
đem vàng, lụa đến tạ, lại ngỏ ý một lần nữa giúp quân cho Nguyễn
Ánh thu phục Gia Định. Nguyễn Ánh triệu chư tướng hội bàn, ông tâu
rằng: "Vua Thiếu Khang chỉ một lữ còn dựng được cơ đồ nhà Hạ.

Mọi việc kêu oan của ông đều không được Gia Long minh xét. Ông
nói với Thống chế Thị Trung lúc bấy giờ là Hoàng Công Lý : "Án đã
xong rồi vua bắt bề tôi chết, bề tôi không chết, không phải là trung"[8].
Ông buộc phải uống thuốc độc tự tử trong ngục vào năm Đinh Sửu
(1817), hưởng thọ sáu mươi tuổi. Con trai ông là Nguyễn Văn Thuyên
thì bị xử án chém.

Sách Đại Nam Liệt Truyên' còn ghi: "...Thành có văn võ tài lược, lâm
trận dụng binh mưu lược rồi mới đánh cho nên ít khi thua, lúc đầu
trung hưng, công ấy tốt lắm.